ГЛАВА
муниципального района «Цумадинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 143
от «11» декабря 2019 г.

О создании зонального центра военно-патриотического воспитания и подготовки

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 N
134-р "О Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к
военной службе на период до 2020 года", поручения Правительства Республики Дагестан от
27.03.2019г. №01-1087/19 «О содействии в создании зональных центров в Республике
Дагестан», в целях совершенствования работы по военно-патриотическому воспитанию и
подготовке граждан к военной службе в МР «Цумадинский район», Утвердить Положение о
зональном центре военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) МР
«Цумадинский район» к военной службе согласно приложению №1.

1. Создать на территории муниципального района «Цумадинский район» зональный
центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) на базе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Агвалинская гимназия имени
Кади Абакарова».

2. Утвердить Положение о зональном центре военно-патриотического воспитания и
подготовки граждан (молодежи) МР «Цумадинский район» к военной службе согласно
приложению №1.

3. Утвердить состав Совета зонального центра военно-патриотического воспитания и
подготовки граждан (молодежи) МР «Цумадинский район» к военной службе согласно
приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации района Исаева М.М.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Голос Цумады" и разместить на
официальном сайте Администрации муниципального района «Цумадинский район».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

граждан к военной службе в МР «Цумадинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава муниципального Вечедов

Подготовил: Начальник МКУ У1 Гарунов М.А.

«13» декабря 2019
(должность, фамилия, инициалы и подпись исполнителя, дата подготовки
проекта)

Согласовано:

Разноска: 1 .В дело
2. Исаеву М.М.

3. МКУ «Управление
образования»

1
Приложение № 1

к постановлению главы
МР «Цумадинский район»

от 11.12.2019 №143

о Зональном центре
и подготовки граждан к военной службе

I. Общие положения
1.1. Зональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к

военной службе (далее -  Центр) создается на базе Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Агвалинская гимназия имени Кади Абакарова»
муниципального района «Цумадинский район» Республики Дагестан, в целях реализации
Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной
службе на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 3 февраля 2010 года № 134-р, на основании Постановления Главы
муниципального района «Цумадинский район» Республики Дагестан от 13.12.2019 г. №

1.2. Центр создается, реорганизуется и ликвидируется Учредителем в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и осуществляет свою
деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере
образования, физической культуры и спорта, подготовки граждан к военной службе,
настоящим Положением, локальными нормативными актами республиканского,
зонального Центров и решениями Учредителя.

1.3. Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами Республики
Дагестан и иными нормативными правовыми актами Республики Дагестан, а также
настоящим Положением.

II. Цели и задачи Центра, основные виды деятельности
2.1. Центр является составным звеном муниципальной системы военно-

патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан к военной службе. Целью
деятельности Центра является проведение мероприятий по военно-патриотическому
воспитанию и подготовке граждан к военной службе.

2.2. Центр осуществляет выполнение следующих задач:
- патриотическое (военно-патриотическое) воспитание граждан;
- подготовка граждан к военной службе;
- организация физического воспитания граждан;
- содействие в организации обучения кадров и повышения их квалификации по военно-
патриотическому воспитанию и допризывной подготовке в ходе проведения семинаров и
круглых столов по вопросам подготовки граждан к военной службе;
- содействие в организации мероприятий по подготовке граждан к военной службе, военно-
патриотических и спортивных мероприятий (олимпиад, конкурсов, слетов, смотров,
фестивалей и др.);
- подготовка предложений по вопросам военно-патриотического воспитания, подготовки
граждан к военной службе и медицинского освидетельствования граждан призывного
возраста;
- формирование у молодежи гражданской позиции, развитие ответственности,
самостоятельности и творческой активности, удовлетворение потребности личности в
физическом, интеллектуальном, культурном и нравственней! развитии, сохранение i
приумножение нравственных и культурных цен:-:сетей : т:е.

ПОЛОЖЕНИЕ
военно-патриотического воспитания

2.3. Для выполнения основных задач Центр осуществляет следующие виды
деятельности:
- обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам
военной службы в рамках общеобразовательных программ и программ дополнительного
образования;
- проведение учебных сборов;
- реализация программ патриотического воспитания, организация и проведение
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию, физической и спортивной
подготовке допризывной молодежи;
- привлечение молодежи к занятиям военно-прикладными и техническими видами спорта.

III. Права Центра
3.1. Центр при выполнении возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти МР
«Цумадинский район», территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций информацию по
вопросам, входящим в компетенцию Центра;
- привлекать в установленном порядке представителей органов исполнительной власти МР
«Цумадинский район», территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций для участия в работе
Центра;
- создавать рабочие группы с привлечением экспертов, специалистов, иных
заинтересованных лиц для подготовки и проведения мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию и подготовки граждан к военной службе.

IV. Порядок работы Центра
4.1. Центр взаимодействует с образовательными организациями МР «Цумадинский

район», закрепленными за Центром, оказывает содействие в организации кружков по
военно-прикладным и техническим видам спорта, проведении мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию и подготовке граждан к военной службе с детьми и
молодежью.

4.2. Руководящим органом зонального центра является Совет зонального центра
военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) МР «Цумадинский
район» к военной службе (далее - Совет).

Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета,
ответственного секретаря Совета и членов совета.

4.3. Совет работает на общественных началах.
4.4. Председатель Совета:
4.4.1. Руководит деятельностью Совета;
4.4.2. Определяет план работы и повестку заседаний Совета;
4.4.4. Ведет заседание Совета;
4.4.5. Утверждает протоколы заседаний Совета.
4.5. Ответственный секретарь Совета:
4.5.1. Обобщает и представляет председателю Совета информационно

аналитические документы по вопросам деятельности Совета;
4.5.2. Формирует план работы и повестку заседаний Совета, организует подготовку

Совета, ведет протокол и оформляет решения Совета;
4.5.3. Осуществляет контроль за выполнением решений Совета.
4.6. Заседание Совета проводится не реже одного раза в квартал. По инициативе

председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.
4.7. План работы и повестки заседаний Совета формируются на основании

предложений членов Совета.

4.8. На каждый календарный год составляется план работы Совета, который
утверждается председателем.

4.9. Члены Совета присутствуют на заседаниях лично. При необходимости к
участию в заседаниях Совета могут приглашаться представители органов исполнительной
власти района, органов местного самоуправления района, представители организаций,
осуществляющих военно-патриотическое воспитание на территории МР «Цумадинский
район», иные заинтересованные лица.

4.10. Решение Совета считаются правомочными, если на заседании присутствует не
менее половины членов Совета. Решения принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании Совета и оформляются протоколом, который подписывается
председателем Совета и секретарем Совета.

4.11. Непосредственное руководство Центром между заседаниями Совета
осуществляет руководитель центра и педагоги-организаторы по ОБЖ. Дирекция МБОУ
«Агвалинская гимназия имени Кади Абакарова» МР «Цумадинский район» Республики
Дагестан. МКУ «Управление образования» МР «Цумадинский район» и Республиканский
центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе
курируют процесс подготовки и реализации совместных программ, проектов, планов.

4.12. Руководитель Центра:
- осуществляет свою деятельность на основе настоящего Положения, решений Совета
Центра, приказов, инструкций МКУ «Управление образования» МР «Цумадинский район»
Республики Дагестан и РО ДОСААФ России Республики Дагестан;
- организует и контролирует работу Центра по всем направлениям его деятельности;
- создает необходимые условия для организации мероприятий по военно-патриотическому
воспитанию и подготовки граждан к военной службе;
- обеспечивает создание и совершенствование учебно-материальной базы, решает вопросы,
связанные с финансово-хозяйственной деятельностью Центра.

4.13. Педагоги-организаторы по ОБЖ:
- осуществляют практическую реализацию плановых мероприятий;
- ведут учебную документацию, обеспечивает своевременную подготовку установленной
учетной и отчетной документации;

обеспечивают установление связей с образовательными организациями,
общественностью, родителями обучающихся по вопросам организации обучения и
воспитания обучающихся.

У. Финансовое и материально-техническое обеспечение
5.1. Основным источником финансирования деятельности Центра служат

бюджетные средства.
Дополнительными источниками финансирования Центра могут быть средства от

внебюджетной деятельности, добровольные взносы предприятий, учреждений,
организаций и отдельных граждан, другие источники.

5.2. Материальное поощрение работников Центра определяются законодательством
о труде Российской Федерации.

5.3. Центр обладает определенным комплектом учебно-материальной базы для
организации и проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и
подготовки граждан к военной службе (учебные кабинеты, спортивный зал и др.) и
принимает меры по ее совершенствованию.

Приложение № 2
к постановлению главы

МР «Цумадинский район»
от 11Л2ДШД

Состав Совета зонального центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан
(молодежи) МР «Цумадинский район» к военной службе

Фамилия Имя Отчество Должность
............■..■.■"

№ телефона
Исаев Магомед Магомедович - заместитель главы администрации МР

«Цумадинский район», председатель Совета;
89637977751

i

]

Хабибов Хабиб
Алимагомедович

- военный комиссар Цумадинского района (по
согласованию), заместитель председателя
Совета;

89640510044

|
Абдулбасиров Далгат
Зиявдинович

- заведующий отделом молодежной политики,
спорта и туризма АМР «Цумадинский район».
Секретарь Совета;

89640043230

........ ..  ,

Плены Совета: .................................................... ........... j...........................  1
|Гарунов Муса Ахмедович - начальник МКУ «Управление образования»

МР «Цумадинский район»;
89604158828

Омаров Магомед Тагирович Зам. начальника МКУ «Управление
образования» МР «Цумадинский район» по
безопасности;

89637909900

|Абакаров Шамиль
Абдулкадырович

- директор МБОУ «Агвалинская гимназия
имени Кади Абакарова»;

89634057285

Зубаиров Магомеддибир
Залимханович|

- заместитель директора по воспитательной {89604197416
работе, МБОУ «Агвалинская гимназия имени
Кади Абакарова»;

Дибиров Дибир
Магомедович

- педагог-организатор ОБЖ МБОУ 89640056301
«Агвалинская гимназия имени Кади
Абакарова»;